
   

Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE PER LE RETI E I SERVIZI INFORMATICI 
Dirigente: Gaetano Melis 
Funzionario: Basilia Carta 

– Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.2083 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 

 
 

 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
  

VISTO 
 

lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, 
emanato con il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n°89 del 16 aprile 2012 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la 
contabilità emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - e successive modificazioni e 
integrazioni – Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 5 maggio 2014 
n. 60/14C con la quale sono stati individuati i limiti di spesa; 

VISTA la D.D.G. n° 218 del 15 giugno 2015 con la quale si conferisce 
l’incarico di Dirigente della D.R.S.I. al Dott. Gaetano Melis a 
decorrere dalla stessa data; 

CONSIDERATO che in Ateneo è in uso la piattaforma informatica KRC di 
proprietà della Società KEISDATA SRL, che è utilizzata per la 
gestione della privacy; 

CONSIDERATO che nella piattaforma sono stati importati i processi e le attività 
mappati per l'individuazione del rischio corruttivo e gli stessi 
sono stati utilizzati per l'applicazione in Ateneo del 
Regolamento UE 2016/679 - Regolamento generale sulla 
protezione dei dati (RGPD); 

VALUTATA l'opportunità di implementare la piattaforma per gestire tutte le 
informazioni, attualmente non presenti, che riguardano il rischio 
corruttivo e quelle inerenti i processi trasversali e core al fine di 
avere un unico strumento organizzativo-gestionale che eviti 
l'impiego di file esterni, poco efficaci in una gestione condivisa 
tra tutte le Direzione e le Strutture dell'Ateneo; 

CONSIDERATO 
 

che nell'ultima riunione tra il Direttore Generale e i Dirigenti è 
stato espresso un parere favorevole all'espansione della 
piattaforma KRC di Keisdata, come sopra riportato; 

CONSIDERATO che il servizio di sviluppo del software in argomento non è 
presente nelle convenzioni CONSIP; 

RITENUTO pertanto opportuno inviare sul MEPA alla Ditta KEISDATA 
SRL una trattativa diretta; 

ACQUISTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA 581553 – IMPLEMENTAZIONE NELLA 
PIATTAFORMA KRC DELLA GESTIONE DEI PROCESSI E DEGLI ATTRIBUTI DEL RISCHIO 
CORRUTTIVO - CIG: Z7124892F8 





Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università, 40 - 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.2083 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 
 

2 
 

VERIFICATA la regolarità del DURC della Ditta Ditta KEISDATA SRL 
tramite la consultazione online dello sportello unico 
previdenziale; 

VISTA la trattativa diretta n. 581553 del 31/07/2018 e aggiudicata in 
data odierna per un importo totale di € 9.000,00 oltre l’IVA (€ 
10.980,00 IVA inclusa); 

VISTO il D.R. n. 10 del 12 gennaio 2018 con il quale tra l’altro è 
approvata la ripartizione del Budget 2018 per centri di 
responsabilità (unità analitiche); 

VISTO 
 

l’art. 1, commi dal 502 al 517, della Legge 208 del 28 dicembre 
2015, “Legge di Stabilità 2016”; 

VISTO il Piano Triennale per l’Informatica nella pubblica 
amministrazione emanato da AGID; 

ACCERTATO in ogni caso, anche ai sensi dell'articolo 1, comma 449 della 
Legge 208 del 28 dicembre 2015, “Legge di Stabilità 2016”, che 
sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 
convenzioni attive per la fornitura di quanto indicato in oggetto; 

VALUTATA 
 

la necessità di garantire la continuità delle attività funzionali 
all’amministrazione; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto della fornitura per 
importo sotto soglia con procedura ordinaria di cui all’art. 36, 
comma 2 lett. A) del D. Lgs. 50/2016; 

VALUTATO che nel Budget Economico, assegnato alla D.R.S.I. per il 
corrente anno, alla voce CO.AN. A.06.02.04.06.02.01 
“Assistenza informatica” vi è un'adeguata disponibilità; 

VALUTATO il rispetto dei principi di: 

- Economicità per la congruità del prezzo rispetto al valore di 
mercato e per il tempo dedicato alla procedura; 

- Efficacia perché la procecedura permette di ottenere la 
fornitura richiesta; 

- Tempestività perché la durata della procedura è limitata; 
- Correttezza perché è stata adottata una condotta leale 

durante la fase dell'affidamento; 
- Trasparenza e pubblicità in quanto si procederà alle 

pubblicazioni previste dall'attuale normativa; 
- Proporzionalità in quanto la procedura, di cui all'articolo 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, è preferibile alle forme 
ordinarie considerando l’adeguatezza ed idoneità dell’azione 
rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

- Libera concorrenza, non discriminazione, parità di 
trattamento e rotazione in quanto è stato scelto l'operatore 



Università degli Studi di Cagliari  

– Sede: via Università, 40 - 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.2083 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it 
 

3 
 

economico, presente tra i rivenditori iscritti al bando sul 
MEPA, che ha prodotto la piattaforma KRC, pertanto, è 
l'operatore economico che assicura l'efficacia dell'attività e 
ha offerto un prezzo congruo; 

VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e di urgenza, considerata 
anche la data di scadenza dell'assistenza che potrebbe 
determinare dei gravi disservizi agli utenti; 

 

DISPONE 
 

ART. 1 Di affidare alla Ditta KEISDATA SRL, la fornitura in oggetto 
e meglio dettagliata nelle premesse e all'interno dei documenti 
del MEPA, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a) e comma 
6, mediante affidamento diretto, per un costo complessivo di € 
9.000,00 oltre l’IVA (€ 10.980,00 IVA inclusa). 

ART. 2 Il costo di € 9.000,00 oltre l’IVA (€ 10.980,00 IVA inclusa) 
graverà sul Budget Economico assegnato alla D.R.S.I., per il 
corrente anno, alla voce CO.AN. A.06.02.04.06.02.01 
“Assistenza informatica”. 

ART. 3 Di individuare nella persona del Dott. Gaetano Melis Tel. 
070/6752063 - Fax: 070/6752083 - e-mail: 
gmelis@amm.unica.it il Responsabile unico del procedimento. 

ART. 5 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito 
"Amministrazione trasparente". 

  

Il Dirigente 
 Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2018-07-31T20:17:50+0200
	IT
	Gaetano Melis




